
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade 
com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Birigui garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.birigui.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/birigui

DIÁRIO OFICIAL DE BIRIGUI
www.birigui.sp.gov.br

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 1 de 11Ano V | Edição nº 1048

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Atos Oficiais

Leis
LEI Nº 6.982, DE 23 DE ABRIL DE 2021

DISPÕE SOBRE EXPLORAÇÃO 
PUBLICITÁRIA EM ESPAÇOS 
PÚBLICOS, VIRTUAIS E EM 
EVENTOS OU ATIVIDADES DE 
MANIFESTAÇÕES, DIVULGAÇÕES E 
PRÁTICAS ARTÍSTICAS, CULTURAIS 
E DE TURISMO NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei nº 37/21, de autoria do Prefeito Municipal

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito municipal de 
Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Fica a Prefeitura Municipal autorizada a outorgar 

a concessão do uso de espaço público, espaço virtual ou de 
espaço em eventos ou atividades destinadas às manifestações, 
divulgações e ou práticas artísticas, culturais e/ou de turismo 
no âmbito do município de Birigui, para fins de exploração 
publicitária.

§ 1º. Entende-se como espaço público, as paredes, muros, 
alambrados, canteiros internos e externos dos locais de gestão 
pública que se destinam às atividades e práticas artísticas, 
culturais ou de turismo, como: o Centro de Artes e Esportes 
Unificado “Dra. Lizete Pinto Arjonas” (CÉU das Artes); a 
Biblioteca Pública Municipal “Dr. Nilo Peçanha”; o Centro de 
Convenções e Eventos “Anderson Pontes”; o Museu Histórico 
“Dr. Renato Cordeiro”; o Paço Municipal; a Estação das Artes 
“Giovani Aparecido Machado”, a Casa de Cultura Cristina 
Calixto, entre outros.

§ 2º. Entende-se como espaço virtual os sites de gestão 
pública cultural ou do turismo bem como as páginas em 
plataformas sociais e de compartilhamento de vídeos de 
autonomia da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

§ 3º.  Entende-se como espaço em eventos ou atividades 
os telões, o cerimonial, o roteiro de apresentação, tendas/
barracas, áreas do palco, áreas do público, áreas internas e 
externas dos locais de realização e durante seus horários/
período de realização.

§ 4º. A concessão de uso de espaço público para 
exploração por terceiros, será outorgada mediante o prévio e 
devido procedimento licitatório, na modalidade concorrência, 
observadas os termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
com o encargo de instalação, conservação e manutenção 
pelos próprios anunciantes.

§ 5º. A concessão de uso terá como prazo o período de 2 
(dois) anos e será prorrogada por igual período caso não há 
interesse pelo mesmo espaço por parte de outros anunciantes.

ART. 2º. A publicidade poderá ser veiculada por cartazes, 
banners, painéis, pintura em muros, placas eletrônicas, 
letreiros luminosos, áudios, vídeos, telões, mídias digitais, 
cerimoniais, projeções, textos, entre outros.

ART. 3º. A exploração comercial, através dos meios de 



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 2 de 11Ano V | Edição nº 1048

publicidade permitido por esta Lei, serão condicionados ao 
fornecimento do material, bem como à instalação, manutenção, 
limpeza e substituição quando se fizer necessária, com todos 
os ônus para a empresa interessada.

§ 1º. Não serão objeto de publicidade: assuntos políticos 
partidários; religiosos; qualquer manifestação de preconceito; 
apologias à violência e os que de forma direta ou não, atentem 
contra a moral.

§ 2º. Fica proibida a divulgação de quaisquer serviços ou 
produtos que incitem a violência ou que façam apologia ao 
crime.

ART. 4º.  Os valores auferidos com a exploração da 
publicidade serão depositados em conta bancária do Fundo 
Municipal de Cultura e/ou do Fundo Municipal de Turismo, 
conforme o caso e estabelecido previamente pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

ART. 5º. A receita proveniente da publicidade de que 
trata esta Lei será integralmente aplicada de acordo com o 
estabelecido nas Leis Municipais nº 4.704/2006 e 5.989/2015 
e suas alterações.

ART. 6º. O poder Executivo poderá regulamentar esta Lei 
no que couber, ou em casos que ensejarem dúvidas.

ART. 7º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e três de abril de 
dois mil e vinte e um.

LEANDRO MAFFEIS MILANI

Prefeito Municipal

MARIA ELIZA CASTILHO MANFRÉ

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Publicado na Secretaria Municipal de Governo da Prefeitura 
Municipal de Birigui, aos vinte e três de abril de dois mil e vinte 
e um, por afixação no local de costume.

VICTÓRIA ZOCANTE DOS ANJOS

Secretária Adjunta de Governo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Atos Administrativos

Outros atos 
PORTARIA Nº 786 / 2021

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de provimento em função de confiança”.

Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal de Birigui, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são inerentes; 
com fundamento no Regime Jurídico dos Funcionários 
Públicos do Município de Birigui. 

RESOLVE:

 I - Nomear ELISANGELA ANGELI DOS SANTOS GRIZOLI 
- matricula nº 53829 , RG: 27.791.991-5, para o cargo de CHEFE 
SERVIÇO CONTROLE PATRIM. MATERIAIS , padrão F-1 de 
provimento em função de confiança, sob Regime Jurídico 
Único constante no Art. 9º, da Lei nº 3.041, de 28/09/1993, 
com jornada de trabalho de 40 horas semanais; 

II - O(A) nomeado(a) deverá entrar em exercício no prazo 
máximo de 30(trinta) dias, a contar da publicação desta 
Portaria, na forma do Art. 50º da Lei nº 3.040, de 27/09/1993.

III - A nomeação ficará sem efeito, se o(a) nomeado(a) 
não entrar em exercício dentro do prazo estabelecido no ítem 
anterior;

IV - Esta Portaria surtirá efeito a partir de 19/04/2021

Prefeitura Municipal de Birigui, 26 de Abril de 2021

Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal

Milton Paulo Boer

Secretário Municipal de Administração

Beatriz Akemi Okuma

Diretora de Gestão de Pessoas



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 3 de 11Ano V | Edição nº 1048

Licitações e Contratos

Comunicados
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 5º TERMO 

ADITIVO Nº 9675/2021 AO CONTRATO Nº 7396/2016. 
CONTRATADA: Paulina Augusto Cotrin Fernandes e Ivonete 
Fernandes Martins. ASSINATURA: 19/04/2021. OBJETO: 
Locação de imóvel localizado à Rua Bento da Cruz nº 189, 
nesta cidade de Birigui-SP., matriculado no CRI sob n° 41.379, 
que neste ato locam o referido imóvel para a LOCATÁRIA, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 21/04/2021 e 
término 20/04/2022, prorrogável por igual período conforme 
necessidade, imóvel este destinado a abrigar a Central de 
Egresso  (Programa de Penas e Medidas Alternativas e do 
Programa de Atenção ao Egresso e Família no Município de 
Birigui). VALOR: O aluguel convencionado entre as partes 
que era de R$1.706,53 (Um Mil, Setecentos e Seis Reais e 
Cinquenta e Três Centavos) passa a ser de R$1.810,62 (Um 
Mil, Oitocentos e Dez Reais e Sessenta e Dois Centavos), 
conforme reajuste. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 
20/2016.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 
CONTRATADA: Ivania Trepiche, representada por Líder Birigui 
Imóveis Ltda. OBJETO: A Locadora é legítima proprietária 
do imóvel localizado na Rua Ernesto Teixeira da Silva nº 
984, Jardim Santana, nesta cidade de Birigui-SP, matrícula 
CRI nº 45.131, que neste ato loca o referido imóvel para a 
LOCATÁRIA, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 
22/04/2.021 e término em 20/07/2.021, prorrogável por igual 
período até a conclusão dos reparos no imóvel, o qual era 
utilizado para abrigar as instalações da Unidade Básica de 
Saúde 09. VALOR: O aluguel mensal convencionado entre 
as partes é de R$2.076,84 (Dois Mil, Setenta e Seis Reais 
e Oitenta e Quatro Centavos), devendo ser pago até o final 
do mês subsequente ao vencimento do período do aluguel. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 31/2.016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 028/2.020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2.020.

Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal de Birigui, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são 
conferidas por Lei, e obedecendo aos preceitos contidos na 
Lei Federal 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto Municipal 
nº 4.186 de 14 de Junho de 2007 e Lei Federal 8.666/93, e 

suas posteriores alterações, homologa todo o procedimento 
realizado, para que produza os efeitos legais o Pregão 
Presencial Nº 15/2.021, que objetiva o registro de preços para 
aquisição de peças para manutenção em bombas de recalque 
de água do sistema de abastecimento público de Birigui – SP, 
Secretaria de Meio Ambiente, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações do anexo I. Tendo sido vencedora a 
seguinte empresa: Signartec Comercial Técnica Ltda, lotes de 
nº 01 ao 08, no valor de R$974.100,00 (novecentos e setenta 
e quatro mil e cem reais). Com especificações unitárias e totais 
conforme planilha anexada ao processo, e por atender as 
exigências do edital. Birigui-SP, 20 de abril de 2.021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 234/2.020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

107/2.020.
ANÁLISE DE AMOSTRAS

Em atendimento à cláusula 23 do Edital, tornamos público 
que a análise das amostras reapresentadas pela licitante: 
1) GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME, para os lotes 01 
e 02. Será efetuada na data de 29/04/2021 às 08:30 horas 
diretamente na sala de reuniões da Secretaria de Educação, 
sito a Rua Anhanguera, nº 1.155, Jardim Morumbi – 1º andar, 
nesta cidade de Birigui/SP. Ademais informa-se que a empresa 
2) DZ7 COMERCIAL EIRELI, NÃO reapresentou as amostras 
para os lotes 03 e 04. Melhores informações poderão ser 
obtidas junto à Divisão de Compras, Licitações e Gestão de 
Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155, Jardim Morumbi, ou 
pelos e-mails: danilo.pregoeiro@birigui.sp.gov.br e licitacoes@
birigui.sp.gov.br. Leandro Maffeis Milani,  Prefeito Municipal, 
Birigui-SP, 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 027/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

JULGAMENTO DA AMOSTRA
A Prefeitura Municipal de Birigui-SP TORNA PÚBLICO a 

todos os interessados o resultado do teste de aceitabilidade 
das amostras e laudos técnicos, em atendimento à Cláusula 
23ª do Edital, realizado por equipe designada pelo Restaurante 
Popular de Birigui “Ari Alves” e conforme Memorando nº 
25/2021, apresentou-se os seguintes resultados:

1) E L F COLLEONI COMÉRCIO DE FRIOS EIRELI – EPP: 
Itens nº 01, 02, 04, 11, 15, 16 e 21 aprovados;

2) SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI – EPP: 
Itens nº 07, 09, 14 e 20 aprovados;

3) CCF NUTRI EIRELI – ME: Itens nº 03, 05, 06, 08, 10, 19, 
22, 24 e 25 aprovados;

4) MATHEUS SAGRADO BOGAZ – ME: Itens nº 12, 13, 



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 4 de 11Ano V | Edição nº 1048

17, 18 e 23 aprovados.

Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis a partir da 
veiculação desta publicação para eventual recurso. O 
julgamento das amostras na íntegra, encontra-se à disposição 
dos interessados na Divisão de Compras, Licitações e Gestão 
de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, 
Jardim Morumbi, e também no Site: www.birigui.sp.gov.br. 
Birigui, 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 023/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020

MANIFESTAÇÃO AO RECURSO.
Após análise do Recurso Administrativo interposto pela 

empresa DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO EIRELI 
– EPP quanto a resultado da etapa de lances do referido 
certame, e com base na manifestação da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Ofício nº 07/2021 – Comissão Especial 
(Nutrição), o Pregoeiro decide pelo conhecimento do recurso 
administrativo, e pelo PROVIMENTO TOTAL deste, passando-
se diretamente à fase de negociação junto à recorrente, visto 
não haver outros licitantes classificados. O julgamento na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.birigui.sp.gov.br, ou na Divisão de Compras, Licitações 
e Gestão de Contratos, na Rua Santos Dumont nº 28, Centro. 
Ênio Nicolau Linares Garcia, Pregoeiro Oficial. 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 047/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra de reforma em imóveis situados nos seguintes 
endereços:  (01) Rua João Antônio Sanches nº 557, Jardim 
São Braz; (02) Rua Rosa Segura Peres nº 1166 – Parque das 
Nações (03) Rua Dr. Demósthenes Guanais Pereira nº 1047 – 
Jardim São Braz e (04) Rua Vitório Moretti nº 812, Jardim São 
Bráz, todos nesta cidade de Birigui-SP, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos, conforme memoriais 
descritivos, memórias de cálculo, planilhas orçamentárias, 
cronogramas físico-financeiros e projetos fornecidos pela 
Secretaria de Obras. Data da Abertura: 13/05/2021, às 08:30 
horas. Melhores informações poderão ser obtidas junto a 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos, na 
Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, Jardim Morumbi, 
Birigui/SP ou pelo e-mail: licitacoes@birigui.sp.gov.br. O Edital 
poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente no 
site www.birigui.sp.gov.br, Leandro Maffeis Milani, Prefeito 
Municipal, Birigui, 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 044/2.021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2.021.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de 

equipamentos de proteção individual – EPI’S, destinados aos 
servidores municipais de diversas secretarias, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações do anexo I e 
VIII – Termo de Referência. Data da abertura – 10/05/2021, 
às 08:00 horas. Melhores informações poderão ser obtidas 
junto à Seção de Licitações na Rua Anhangura nº 1155, Jardim 
Morumbi, ou pelo telefone (018) 3643-6131. O Edital poderá 
ser lido naquela Seção e retirado gratuitamente no site www.
birigui.sp.gov.br, Leandro Maffeis Milan - SP, 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 045/2.021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

084/2.020.
OBJETO: Registro  de preços para contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de fonoaudiologia 
com especialização em reorganização neurológica, destinado 
ao cumprimento de decisão judicial da Secretaria de Saúde, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
do Anexo I e II – Termo de Referência. Data da abertura - 
11/05/2021, às 08:00 horas. Melhores informações poderão 
ser obtidas junto à Seção de Licitações na Rua Anhangura nº 
1155, Jardim Morumbi. O Edital poderá ser lido naquela Seção 
e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, Leandro 
Maffeis Milan - SP, 26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 046/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
equipamentos médico hospitalares, para uso nos setores de 
Fisioterapia e Centro de Especialidades – Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações do Anexo I. Data da abertura: 10/05/2021, às 
08:00 horas. Melhores informações poderão ser obtidas junto 
à Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos, na 
Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, Jardim Morumbi, 
Birigui/SP ou pelos e-mails: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br e 
licitacoes@birigui.sp.gov.br. O Edital poderá ser lido naquela 
seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, 
Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 23/04/2021.



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 5 de 11Ano V | Edição nº 1048

SECRETARIA DE FINANÇAS

    Contas Públicas e Instrumentos 
de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Birigui, 27 de Abril de  2.021

Public. 065/2021
Nos termos do artigo 5º da Lei Federal 8666/93, alterada 

pela Lei Federal 8.883/94, publicamos que encontra-se na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças a justificativa 
encaminhada pela   Secretaria de Municipal de Saúde, 
Secretaria de Municipal de Serviços Públicos  e Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças com anuência do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorizando o pagamento fora 
da ordem cronológica dos processos abaixo discriminados, 
pelo fato de envolver despesa de relevante razão de interesse 
público:

RAZÃO SOCIAL/NOME NAT DOC. VALOR - R$ VENC.

AQUA PEROLA LTDA PJ 004 304.016,58 12/03/2021

AQUA PEROLA LTDA PJ 005 354.846,24 16/04/2021

AQUA PEROLA LTDA PJ 275 300.070,40 15/03/2021

AQUA PEROLA LTDA PJ 278 305.260,80 15/04/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.393.972 1.029,20 02/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.397.336 896,28 02/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.393.542 870,00 24/02/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.405.717 521,00 18/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.399.737 5.361,57 18/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.393.543 790,00 24/02/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.396.880 10.660,00 01/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.403.628 49.637,87 18/03/2021

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA

PJ 1.406.478 6.001,87 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.871.120 750,90 05/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.884.805 2.555,00 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.884.806 2.205,00 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.886.460 3.150,00 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.884.804 11.064,00 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.887.866 4.500,00 18/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.896.399 12.000,00 29/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.903.836 20.000,00 29/03/2021

CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

PJ 2.927.619 288,60 22/04/2021

DAKFILM COMERCIAL LTDA PJ 30.957 1.920,00 01/03/2021

DAKFILM COMERCIAL LTDA PJ 31.172 3.864,00 18/03/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 143.555 1.051,88 19/02/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 143.620 740,40 24/02/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 144.490 309,40 24/02/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 143.318 15.947,10 19/02/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 143.570 1.427,46 19/02/2021

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. 
EXP. LTDA

PJ 146.982 1.978,80 05/03/2021

FERNAMED LTDA PJ 32.641 1.951,50 19/02/2021

FERNAMED LTDA PJ 32.640 1.657,35 24/02/2021

INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

PJ 125.487 759,00 05/03/2021

INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

PJ 125.485 726,10 11/03/2021

SÓQUIMICA LABORATÓRIOS LTDA PJ 114.486 49.644,00 25/02/2021

SÓQUIMICA LABORATÓRIOS LTDA PJ 115.295 8.137,00 25/02/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.422 1.100,00 25/02/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.423 1.105,00 25/02/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.481 5.050,00 26/03/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.419 1.445,00 25/02/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.421 2.705,00 25/02/2021

THERAPY CENTER REABIL. 
NEUROLÓGICA LTDA - ME

PJ 2.482 3.115,00 26/03/2021

LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI

PJ 521.980 262,56 05/03/2021

LEANDRO MAFFEIS MILANI

PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIA LUCILENE F. JARDIM

  SECRETÁRIA DE FINANÇAS



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 6 de 11Ano V | Edição nº 1048

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE

Notificações
COMUNICADO DE SUBSTITUIÇÃO

Em cumprimento a Lei N. 6.559, de 19 de abril de 2018, 
comunicamos o parecer favorável a substituição das árvores 
abaixo:

• Localização: Rua Ademir Braga de Souza

• Quantidade: 01 (uma)

  Espécie: Ipê roxo está comprometendo o acesso à 
garagem.

• Responsável pela execução do serviço: Carlos Roberto 
Pichatelli

  CPF: 056.644.058-05

 • Forma de compensação: a compensação será no mesmo 
local.

Birigui, 26 de abril de 2021.

André Luiz Branco

Secretário Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Outros Atos
ACUMULAÇÃO DE CARGOS

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 

Birigui, com base na Lei nº 3.040/93, artigo 49, § 2º, e vistas na 
documentação apresentada,  expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 157/2021 -  Lucinéia Bárbara Lopes, RG: 
25.096.310-3, no cargo de PEB II - afastada, da Diretoria de 
Ensino – Região de Araçatuba/SP, e no cargo de Orientadora 
Pedagógica de CEI - efetivo, no CEI Prof.ª Maria Cecília de 
Lima Jardim Maroni, na cidade de Birigui/SP. Acumulação 
legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “b” 
da Constituição Federal / 1988 e informações anexas da 
Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 158/2021 -  Flavia Maria Marques 
Cremaschi, RG: 29.687.391-3, no cargo de Professor I - 
efetiva, na EM Prof.ª Adelina Bernadette dos Santos Pacitti, 
na cidade de Birigui/SP, e na função de Professor I, na EM 
Prof. José Sebastião Vasques Calçada, na cidade de Birigui/
SP. Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 159/2021 -  Daniele Cristina Pestana, RG: 
48.485.730-7, no cargo de Professor de Educação Infantil - 
efetiva, na EM Prof.ª Leonor Chaim Cury, na cidade de Birigui/
SP, e na função de Professor I, na EM Prof.ª Leonor Chaim 
Cury, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 
Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 160/2021 -  Carla Vicente Melo de Lucas, 
RG: 18.715.630-X, no cargo de Professor I - efetiva, na EM 
Dr. Gama, na cidade de Birigui/SP, e na função de Professor 
I, na EM Prof.ª Ruth Pintão Lot, na cidade de Birigui/SP. 
Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 161/2021 -  Bruna Beatriz Castilho, 
RG: 46.273.192-3, no cargo de PEB I - efetiva, na EMEB 
Prof.ª Maria Mercedes Cassiolatto de Souza, na cidade de 
Araçatuba/SP, e na função de Professor de Educação Infantil, 
na EM Prof. Luciano Augusto Canellas, na cidade de Birigui/
SP. Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 162/2021 -  Gabriela Valereto Oliveira, 
RG: 48.796.077-4, no cargo de PEB I - efetiva, na EMEB Prof. 
Lauro Bittencourt, na cidade de Araçatuba/SP, e na função de 
Professor I, na EM Prof.ª Dirce Spínola Najas, na cidade de 
Birigui/SP. Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 
37, inciso XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e 
informações anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 163/2021 -  Daniela Peres Parra, RG: 
43.461.073-2, no cargo de Professor de Educação Infantil 
- efetiva, na EM Prof.ª Darcy Garcia Gavira, na cidade de 
Birigui/SP, e na função de Professor de Educação Infantil, 
na EM Roberto Clark, na cidade de Birigui/SP. Acumulação 
legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” 
da Constituição Federal / 1988 e informações anexas da 
Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 164/2021 -  Josiane dos Santos Dib, RG: 
41.979.432-3, no cargo de PEB I - efetiva, na EMEB Mariana 
Guedes Tibagy, na cidade de Araçatuba/SP, e na função de 



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 7 de 11Ano V | Edição nº 1048

Professor I, na EM Roberto Clark, na cidade de Birigui/SP. 
Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 165/2021 -  Lorena dos Santos Rodrigues, 
RG: 47.124.723-6, no cargo de Professor I - efetiva, na EM 
Prof.ª Yvonne Miragaia Peruzzo, na cidade de Birigui/SP, e na 
função de Professor de Educação Infantil, no CEI Ana Souto 
Trevisan, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 
Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 166/2021 -  Bruna Aparecida Tonsing 
Agostinho, RG: 41.838.400-9, na função cargo de Professor 
de Educação Infantil, na EM Dario Angelo Tantin, na cidade de 
Birigui/SP, e na função de Professor I, na EM Prof.ª Geni Leite 
da Silva, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 
Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 167/2021 -  Katharina Melquiades de 
Barros Gattis, RG: 29.817.356-6, no cargo de Professor I - 
efetiva, na EM Prof.ª Nayr Borges Penteado, na cidade de 
Birigui/SP, e na função de Professor de Educação Infantil, 
na EM Prof.ª Geni Leite da Silva, na cidade de Birigui/SP. 
Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 168/2021 -  Bruna Morales, RG: 
47.616.968-9, no cargo de PEB II, na Escola Técnica Estadual 
de Araçatuba, na cidade de Araçatuba/SP, e na função de 
Professor Auxiliar de Reforço, na EM Prof.ª Lucinda Araújo 
Pereira Giampietro, na cidade de Birigui/SP. Acumulação 
legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” 
da Constituição Federal / 1988 e informações anexas da 
Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 169/2021 -  Leandra Soares Ribeiro, 
RG: 40.420.576-8, na função de PEB I, na EMEB Prof. Lauro 
Bittencourt, na cidade de Araçatuba/SP, e na função de 
Professor I, na EM Prof.ª Izabel Branco, na cidade de Birigui/
SP. Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 170/2021 – Camila Oliveira de Paula, RG: 
34.009.027-3, na função de Professor de Educação Infantil, 
na EM Prof. José Sebastião Vasques Calçada, na cidade de 
Birigui/SP, e na função de Professor I, na EM Prof.ª Izabel 
Branco, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 

Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 171/2021 – Maria Isabel Grizoli Gil, RG: 
42.162.590-9, na função de PEB I, na EMEB Prof.ª Esther 
Gazoni, na cidade de Araçatuba/SP, e na função de Professor 
I, na EM Prof.ª Leonor Chaim Cury, na cidade de Birigui/SP. 
Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 37, inciso 
XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e informações 
anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Ato Decisório nº 172/2021 – Sibele de Fatima Vaccari Zago, 
RG: 33.098.947-9, no cargo de Professor I - efetivo, na EM 
Prof.ª Geni Leite da Silva, na cidade de Birigui/SP, e na função 
de Professor de Educação Infantil, na EM Prof.ª Dirce Spínola 
Najas, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 
Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 173/2021 – Viviane Ferreira Dourado, RG: 
40.566.175-7, no cargo de PEB II, na E.E Prof.ª Geracina de 
Menezes Sanches, na cidade de Birigui/SP, e na função de 
Professor Auxiliar de Reforço, na EM Prof.ª Yvonne Miragaia 
Peruzzo, na cidade de Birigui/SP. Acumulação legal, conforme 
o disposto no artigo 37, inciso XVI, letra “a” da Constituição 
Federal / 1988 e informações anexas da Secretaria Municipal 
de Educação.

Ato Decisório nº 174/2021 – Alessandra Cristina da Paz 
Mendes, RG: 40.321.245-5, no cargo de PEB I, na EMEB Prof. 
José Herculano de Araújo Ordine, na cidade de Araçatuba/SP, 
e na função de Professor I, na EM Dr. Gama, na cidade de 
Birigui/SP. Acumulação legal, conforme o disposto no artigo 
37, inciso XVI, letra “a” da Constituição Federal / 1988 e 
informações anexas da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e sies dias do mês 
de abril do ano de dois mil e vinte e um.

Iládia Cristina Marin Amadio

Secretária de Educação

Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 8 de 11Ano V | Edição nº 1048

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO

Outros Atos
O Conselho Municipal do Trabalho Emprego e Renda – 

CTER COMUNICA que haverá Reunião Extraordinária

DIA 28 de abril, às 8h

Participação on-line via aplicativo Google Meet

Maiores informações pelo telefone (18) 3641-6270

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Atos Administrativos

Licença de Funcionamento
DIRETORIA DE BIOSSEGURANÇA MUNICIPAL

Despachos do Diretor, de 26/04/2021.
Nota de retificação: Em publicação realizada através do 

Diário Oficial do Município de Birigui, em 22/04/2021, Edição 
Nº 1045, na publicação de número 04, referente LICENÇA 
SANITÁRIA INICIAL, Razão Social: Geiza Prattes de Almeida, 
CNPJ/CPF: 365.149.848-43, UF: SP, onde se lê: “Nº Protocolo: 
5840/21 BG”, leia-se “Nº Protocolo: 584/21 BG”.

Nota de retificação: Em publicação realizada através do 
Diário Oficial do Município de Birigui, em 22/04/2021, Edição 
Nº 1045, na publicação de número 15, referente RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA SANITÁRIA, Razão Social: Rogério Morelato 
Moreno, CNPJ/CPF: 180.906.948-37, UF: SP, onde se lê: “Nº 
Protocolo: 1107/21 BG”, leia-se “Nº Protocolo: 1017/21 BG”.

01 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial 
restrita a consultas, Proc.: 018/10, Nº Protocolo: 743/21 BG, 
Data de Protocolo: 13/04/2021, Nº CEVS: 350650801-863-
000371-1-7, Razão Social: Regina Cintra Querino da Silva, 
CNPJ/CPF: 170.372.758-40, UF: SP, Endereço: Rua Getúlio 
Vargas, 433, Patrimônio Silvares, Município: Birigui, CEP: 
16201-015, UF: SP, Resp. Legal: Regina Cintra Querino da 
Silva, CPF: 170.372.758-40, UF: SP, CBO: 06125, Conselho 
Prof.: CRMSP, Nº Inscr.: 90.652, UF: SP, Resp. Técnico: 

Regina Cintra Querino da Silva, CPF: 170.372.758-40, UF: SP, 
CBO: 06125, Conselho Prof.: CRMSP, Nº Inscr.: 90.652, UF: 
SP, DEFERIDO.

02 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, Referente a: Atividades de Psicologia e 
Psicanálise, Proc.: 014/03, Nº Protocolo: 747/21 BG, Data de 
Protocolo: 13/04/2021, Nº CEVS: 350650801-865-000009-1-
4, Razão Social: Edilze Fátima Gardenal Fani, CNPJ/CPF: 
117.428.198-77, Endereço: Rua São José, 292, Centro, 
Município: Birigui, CEP: 16200-000, UF: SP, Resp. Legal: Edilze 
Fátima Gardenal Fani, CPF: 117.428.198-77, UF: SP, Resp. 
Técnico: Edilze Fátima Gardenal Fani, CPF: 117.428.198-77, 
UF: SP, CBO: 07410, Conselho Prof.: CRPSP, Nº Inscr.: 25373-
9, UF: SP, Resp. Técnico Substituto 01: Vanice Terezinha 
Sitta Marques, CPF: 112.026.248-80, UF: SP, CBO: 07410, 
Conselho Prof. CRPSP, Nº Inscr.: 36868-3, UF: SP, Resp. 
Técnico Substituto 02: Nilse Maria Marotta de Clemente, CPF: 
827.643.798-20, UF: SP, CBO: 07410, Conselho Prof.: CRPSP, 
Nº Inscr.: 06/3230-5, UF: SP, Resp. Técnico Subst. 03: Silvana 
Giampietro de Andrade, CPF: 095.590.938-43, UF: SP, CBO: 
07925, Conselho Prof.: CRP/SP, Nº Inscr.: 35.148-7, UF: SP, 
Resp. Técnico Subst. 04: Odair Francisco de Andrade, CPF: 
023.585.208-29, UF: SP, CBO: 07925, Conselho Prof.: CRP/
SP, Nº Inscr.: 35.243-5, UF: SP, Resp. Técnico Substituto 05: 
Vanessa Aparecida da Silva, CPF: 224.661.288-88, UF: SP, 
CBO: 251510, Conselho Prof.: CRP, Nº Inscr.: 78.205, UF: SP,  
Resp. Técnico Substituto 06: Josiane Ida, CPF: 303.596.728-
84, UF: SP, CBO: 251510, Conselho Prof.: CRP, Nº Inscr.: 
78.192, UF: SP,  Resp. Técnico Substituto 07: Andresa Squiçato, 
CPF: 137.108.998-18, UF: SP, CBO: 251510, Conselho Prof.: 
CRP, Nº Inscr.: 79.358, UF: SP, Resp. Técnico Substituto 08: 
Maria Luiza Gregolin Ramires, CPF: 923.471.008-82, UF: SP, 
CBO: 07410, Conselho Prof.: CRP, Nº Inscr.: 89.001, UF: SP, 
Resp. Técnico Substituto 09: Wania Pontes Branco, CPF: 
067.477.638-07, UF: SP, CBO: 07410, Conselho Prof.: CRP, 
Nº Inscr.: 98.694/06, UF: SP, Resp. Técnico Substituto 10: 
Milena Moimaz Marques, CPF: 269.065.618-39, UF: SP, CBO: 
07410, Conselho Prof.: CRP, Nº Inscr.: 69.803, UF: SP, Resp. 
Técnico Substituto 11: Renata Silveira Lisboa Contel, CPF: 
119.966.698-00, UF: SP, CBO: 07410, Conselho Prof.: CRP, 
Nº 53.334, UF: SP, Resp. Técnico Substituto 12: Franciane 
Figueira da Silva CPF: 343.094.638-78, UF: SP, CBO: 07410, 
Conselho Prof.: CRP, Nº 94.595, UF: DEFERIDO.

03 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância em produtos alimentícios - 
Supermercados, Proc. 107/15, Nº Protocolo: 1024/21 BG, Data 
de Protocolo: 19/04/2021, Nº CEVS: 350650801-471-000195-
1-8, Razão Social: Companhia Sulamericana de Distribuição, 
CNPJ/CPF: 11.517.841/0057-41, UF: SP, Endereço: Avenida 



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 9 de 11Ano V | Edição nº 1048

Euclides Miragaia, 1836, Jardim Pérola, Município: Birigui, 
CEP: 16200-270, UF: SP, Resp. Legal: Carlos Alberto Tavares 
Cardoso, CPF: 633.863.349-04, DEFERIDO.

04 -  Comunicado de: RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial com 
recursos para a realização de exames complementares, 
Proc.: 184/11, Nº Protocolo: 515/21 BG, Data de Protocolo: 
09/03/2021, Nº CEVS: 350650801-863-000458-1-0, Razão 
Social: José Antônio de Queiróz, CNPJ/CPF: 248.864.836-15, 
UF: SP, Endereço: Rua Anhanguera, 500, Centro, Município: 
Birigui, CEP: 16200-227, UF: SP, Resp. Legal: José Antônio 
de Queiróz, CPF: 248.864.836-15, UF: SP, Resp. Técnico: 
José Antônio de Queiróz, CPF: 248.864.836-15, UF: SP, CBO: 
06117, Conselho Prof.: CRM, Nº Inscr.: 58.429, UF: SP, Resp. 
Técnico Substituto 01: Linda Cristina Ferreira Quirino Silva, 
CPF: 106.723.198-61, UF: SP, CBO: 06117, Conselho Prof.: 
CRM, Nº Inscr.: 80.522, UF: SP, DEFERIDO.

05 -  Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial 
com recursos para realização de exames complementares, 
Proc.: 134/08, Nº Protocolo: 460/21 BG, Data de Protocolo: 
03/03/2021, Nº CEVS: 350650801-863-000289-1-6, Razão 
Social: Eduardo Garrido Martinelli, CNPJ/CPF: 020.123.468-
80, UF: SP, Endereço: Rua São José, 872, Centro, Município: 
Birigui, CEP: 16200-723, UF: SP, Resp. Legal: Eduardo Garrido 
Martinelli, CPF: 020.123.468-80, UF: SP, Resp. Técnico: 
Eduardo Garrido Martinelli, CPF: 020.123.468-80, UF: SP, 
CBO: 06117, Conselho Prof.: CRMSP, Nº Inscr.: 50.434, UF: 
SP, DEFERIDO.

06 - Comunicado de: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA PRINCIPAL E SUBSTITUTO, referente a: Comércio 
varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 
fórmulas, Proc.: 150/19, Nº Protocolo: 1142/21 BG, Data de 
Protocolo: 23/04/2021, Nº CEVS: 350650801-477-000158-1-4, 
Razão Social: Farmácia e Drogaria Nissei S. A., CNPJ/CPF: 
79.430.682/0347-01, Endereço: Rua Saudades, 907, Centro, 
Município: Birigui, CEP: 16200-005, UF: SP, Resp. Legal: 
Alexandre Maeoka, CPF: 041.833.849-31, UF: SP, Resp. 
Técnico: Magner Fernando Gobi, CPF: 439.008.518-24, UF: 
SP, CBO: 06710, Conselho Prof.: CRF, Nº Inscr.: 93.857, UF: 
SP, Resp. Técnico Substituto 02: Osvaldo Genari Filho, CPF: 
127.731.468-32 UF: SP, CBO: 06710, Conselho Prof.: CRF, 
Nº Inscr.: 223405 UF: SP, Resp. Técnico Substituto 03: Lucas 
Silva Mantovanelli, CPF: 057.735.851-03 UF: SP, CBO: 06710, 
Conselho Prof.: CRF, Nº Inscr.: 1987031 UF: SP, DEFERIDO.

07 - Comunicado de: CANCELAMENTO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividades de Fisioterapia, Proc.: 
095/18, Nº Protocolo: 1143/21 BG, Data de Protocolo: 
23/04/2021 Nº CEVS: 350650801-865-000181-1-2, Razão 

Social: Ana Paula Avanço Liberatore, CNPJ/CPF: 223.926.178-
13, Endereço: Avenida 9 de Julho, 1857, Jardim Stabile, 
Município: Birigui, CEP: 16200-700, UF: SP, Resp. Legal: Ana 
Paula Avanço, CPF: 223.926.178-13, UF: SP, Resp. Técnico: 
Ana Paula Avanço, CPF: 223.926.178-13, UF: SP, CBO: 
07620, Conselho Prof.: CREFITO, Nº Inscr.: 60.691-F, UF: SP, 
DEFERIDO.

08 - Comunicado de: CANCELAMENTO DA LICENÇA 
SANITÁRIA PELA PORTARIA CVS 01/2020, referente a: 
Atividades de fisioterapia, Proc.: 009/17, Nº Protocolo: 301/17 
BG CANCELA, Data de Protocolo: 23/04/2021, Nº CEVS: 
350650801-865-000159-1-1, Razão Social: Livia Maria 
Fulgencio da Silva, CNPJ/CPF: 406.518.158-51, UF: SP, 
Endereço: Rua Maestro Antônio Passarelli, Sala 03, Centro, 
Município: Birigui, CEP: 16200-004, UF: SP, Resp. Legal: Livia 
Maria Fulgencio da Silva, CPF: 406.518.158-51, UF: SP, Resp. 
Técnico: Livia Maria Fulgencio da Silva, CPF: 406.518.158-51, 
UF: SP, CBO: 07620, Conselho Prof.: CREFITO, Nº Inscr.: 
5.284-F, UF: SP, DEFERIDO.

09 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade de Fisioterapia, Proc.: 
125/15, Nº Protocolo: 1039/21 BG, Data de Protocolo: 
23/04/2021, Nº CEVS: 350650801-865-000136-1-7, Razão 
Social: Maria Aparecida Alves da Silva Morais Fisioterapia - 
ME, CNPJ/CPF: 23.259.496/0001-18, UF: SP, Endereço: Rua 
São José, 741, Centro, Município: Birigui, CEP: 16200-103, 
UF: SP, Resp. Legal: Maria Aparecida Alves da Silva Morais, 
CPF: 060.887.968-12, UF: SP, Resp. Técnico: Maria Aparecida 
Alves da Silva Morais, CPF: 060.887.968-12, UF: SP, CBO: 
07620, Conselho Prof.: CREFITO, Nº Inscr.: 18.824 - F, UF: 
SP, DEFERIDO.

10 - Comunicado de:  LAVRATURA DE AUTO DE 
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE - AIP Nº 00318, referente: 
Consultório Odontológico Tipo I, Proc.: 043/21, Nº Protocolo: 
569/21 BG, Data de Protocolo: 15/03/2021, Razão Social: 
Felipe Orenha Pompeu, CNPJ/CPF: 358.663.128-67, UF: 
SP, Endereço: Rua Padre Geraldo Goseling, 828, Jardim 
Morumbi, Município: Birigui, CEP: 16200-741, UF: SP. Diante 
da manifestação exarada pela autoridade sanitária atuante e 
frente a não apresentação do requerimento de defesa, opino 
pela ADVERTÊNCIA, como auto de imposição de penalidade, 
conforme artigo 112, inciso III, da Lei Estadual nº 10.083 de 
23/09/1998.

11 - Comunicado de:  LAVRATURA DE AUTO DE 
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE - AIP Nº 00317, referente: 
Consultório Odontológico Tipo I, Proc.: 042/21, Nº Protocolo: 
568/21 BG, Data de Protocolo: 15/03/2021, Razão Social: 
Márcia Orenha Pompeu, CNPJ/CPF: 044.592.368-77, UF: 
SP, Endereço: Rua Padre Geraldo Goseling, 828, Jardim 



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 10 de 11Ano V | Edição nº 1048

Morumbi, Município: Birigui, CEP: 16200-741, UF: SP. Diante 
da manifestação exarada pela autoridade sanitária atuante e 
frente a não apresentação do requerimento de defesa, opino 
pela ADVERTÊNCIA, como auto de imposição de penalidade, 
conforme artigo 112, inciso III, da Lei Estadual nº 10.083 de 
23/09/1998.

12 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial com 
recursos para realização de procedimentos cirúrgicos Proc.: 
048/19, Nº Protocolo: 921/20 BG, Data de Protocolo: 30/06/2020, 
Nº CEVS: 350650801-863-000788-1-6, Razão Social: Borges 
Serviços Médicos Eireli, CNPJ/CPF: 10.247.486/0001-10, UF: 
SP, Endereço: Avenida São Francisco, 527, Jardim Pérola, 
Município: Birigui, CEP: 16200-260, UF: SP,  Resp. Legal: Ben 
Hur Barretos Borges, CPF: 165.566.718-19, UF: SP, Resp. 
Técnico: Ben Hur Barretos Borges, CPF: 165.566.718-19, UF: 
SP, CBO: 225125, Conselho Prof.: CRM, Nº Inscr.: 123.741 
UF: SP, DEFERIDO.

13 -  Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Médica ambulatorial com recurso 
para a realização de exames complementares, Proc.: 192/19, 
Nº Protocolo: 1033/21 BG, Data de Protocolo: 20/04/2021, 
Nº CEVS: 350650801-863-000852-1-9, Razão Social: 
Lucas Omomo Barão, CNPJ/CPF: 325.447.878-99, UF: SP, 
Endereço: Avenida São Francisco, 527, Centro, Município: 
Birigui, CEP: 16200-260, UF: SP, Resp. Legal: Lucas Omomo 
Barão, CPF: 325.447.878-99, UF: SP, Resp. Técnico: Lucas 
Omomo Barão, CPF: 325.447.878-99, UF: SP, CBO: 223144, 
Conselho Prof.: CRO, Nº Inscr.: 139358, UF: SP, DEFERIDO.

14 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Médica ambulatorial com recurso 
para a realização de exames complementares, Proc.: 190/19, 
Nº Protocolo: 1032/21 BG, Data de Protocolo: 20/04/2021, Nº 
CEVS: 350650801-863-000850-1-4, Razão Social: Rogério 
Neri Shinsato, CNPJ/CPF: 289.629.948-36, UF: SP, Endereço: 
Avenida São Francisco, 527, Centro, Município: Birigui, CEP: 
16200-260, UF: SP, Resp. Legal: Rogério Neri Shinsato, CPF: 
289.629.948-36, UF: SP, Resp. Técnico: Rogério Neri Shinsato, 
CPF: 3289.629.948-36, UF: SP, CBO: 223144, Conselho Prof.: 
CRO, Nº Inscr.: 98.581, UF: SP, DEFERIDO.

15 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Médica ambulatorial com recurso 
para a realização de exames complementares, Proc.: 191/19, 
Nº Protocolo: 1031/21 BG, Data de Protocolo: 20/04/2021, Nº 
CEVS: 350650801-863-000851-1-1, Razão Social: Caroline 
Pinheiro Machado CNPJ/CPF: 333.369.258-94, UF: SP, 
Endereço: Avenida São Francisco, 527, Centro, Município: 
Birigui, CEP: 16200-260, UF: SP, Resp. Legal: Caroline 
Pinheiro Machado, CPF: 333.369.258-94, UF: SP, Resp. 

Técnico: Caroline Pinheiro Machado, CPF: 333.369.258-
94, UF: SP, CBO: 223144, Conselho Prof.: CRO, Nº Inscr.: 
144.925, UF: SP, DEFERIDO.

16 - Comunicado de: BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA (TÉCNICO PRINCIPAL)  referente a: Consultório 
Odontológico Tipo I, Proc.: 121/18, Nº Protocolo: 1148/21 BG, 
Data de Protocolo: 26/04/2021, Nº CEVS: 350650801-863-
000764-1-4, Razão Social: Aqui Consultórios Odontológicos 
Ltda, CNPJ/CPF: 30.515.221/0001-63, UF: SP, Endereço: 
Rua Azul, 355, Centro, Município: Birigui, CEP: 16204-373, 
UF: SP, Resp. Legal: Carlos Alberto Sanches Pompílio, CPF: 
117.356.378-40, UF: SP, Resp. Técnico: Jordana Pereira Alves, 
CPF: 306.256.208-01, UF: SP, CBO: 06310, Conselho Prof.: 
CROSP. Nº Inscr.: 71.697, UF: SP, Resp. Técnico: Augusto 
César Sanches Pompílio, CPF: 117.356.878-63, UF: SP, 
CBO: 06310, Conselho Prof.: CROSP. Nº Inscr.: 54.081, UF: 
SP, Conselho Prof.: CROSP. Nº Inscr.: 71.697, UF: SP, Resp. 
Técnico: Erica Melhado Bidoia, CPF: 223.880.058-17, UF: SP, 
CBO: 06310, Conselho Prof.: CROSP. Nº Inscr.: 86.537, UF:, 
DEFERIDO.

17 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial restrita 
a consultas, Proc.: 048/10, Nº Protocolo: 1147/21 BG, Data de 
Protocolo: 26/04/21, Nº CEVS: 350650801-863-000378-1-8, 
Razão Social: Sampaio Birigui Prestação de Serviços Médicos 
Ltda, CNPJ/CPF: 10.884.142/0001-12, UF: SP, Endereço: 
Avenida São Francisco, 247, Jardim Pérola, Município: Birigui, 
CEP: 16200-260, UF: SP, Resp. Legal: Lindorf Vasconcellos 
Sampaio Neto, CPF: 975.142.178-00, UF: SP, Resp. Técnico: 
Lindorf Vasconcellos Sampaio Neto, CPF: 975.142.178-00, 
UF: SP, CBO: 06155, Conselho Prof.: CRM, Nº Inscr.: 31.057, 
UF: SP, DEFERIDO.

18 - Comunicado de: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA, referente a: Atividade médica ambulatorial 
com recursos para realização de exames complementares, 
Proc.: 183/09, Nº Protocolo: 598/21 BG, Data de Protocolo: 
24/03/2021, Nº CEVS: 350650801-863-000351-1-4, Razão 
Social: Carlos Roberto Bortoluci Etto, CNPJ/CPF: 003.793.658-
12, UF: SP, Endereço: Rua Francisco Galindo de Castro, 
1.045, Centro, Município: Birigui, CEP: 16200-070, UF: SP, 
Resp. Legal: Carlos Roberto Bortoluci Etto, CPF: 003.793.658-
12, UF: SP, Resp. Técnico: Carlos Roberto Bortoluci Etto, 
CPF: 003.793.658-12, UF: SP, CBO: 06117, Conselho Prof.: 
CRMSP, Nº Inscr.: 30.152, UF: SP, DEFERIDO.

João Paulo Salatino Lacerda

Diretor de Biossegurança



Município de Birigui – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
Conforme Lei Municipal nº 6282, de 11 de novembro de 2016

Terça-feira, 27 de abril de 2021 Página 11 de 11Ano V | Edição nº 1048

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BIRIGUI

BIRIGUIPREV

Licitações e Contratos

Atas de Sessões
ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021.

Aos 26 (vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil 
e vinte e um), às 9 00 horas, na Sala de reuniões do Instituto 
de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev, pelo 
pregoeiro Radimes Marchetti dos Santos e equipe de apoio 
nomeada pela Portaria nº 40/2020, de quatorze de abril de 
dois mil e vinte, realizou-se a sessão de abertura do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 01/2021, que objetiva à contratação de 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA DE USO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA 
(SOFTWARE), conforme Anexo I do Edital do BIRIGUIPREV.

Até a data de credenciamento para o pregão, credenciaram 
as empresas: CODE UP SERVIÇOS E COMERCIO 
DE SISTEMAS E DESENVOLVIMENTO LTDA CNPJ: 
16.607.745/0001-53; ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS 
LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37; e RENAN GARRUCHO 
MARTINS CNPJ: 357.615.338-12.

Após o término do horário para apresentação das propostas 
e análise das mesmas, foram inabilitadas as empresas: 
CODE UP SERVIÇOS E COMERCIO DE SISTEMAS E 
DESENVOLVIMENTO LTDA CNPJ: 16.607.745/0001-53 e 
RENAN GARRUCHO MARTINS CNPJ: 357.615.338-12 por 
não enviarem as suas respectivas PROPOSTA COMERCIAL.

Foi habilitada a proposta da empresa ASP TECNOLOGIA 
DE SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37.

Em seguida foi verificada a aceitabilidade da proposta da 
empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA, onde a 
mesma, cumpriu todos os requisitos estabelecidos no edital 
nos itens 4.3. e 15.3 e seus incisos.

Sendo assim foi Iniciada a fase de negociação por não ter 
outra empresa para disputa de lances, onde a classificação foi 
a seguinte 1º ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA CNPJ: 
04.334.666/0001-37 com o valor global de R$ 62.200,00 
(sessenta e dois mil e duzentos reais).

NEGOCIAÇÃO: como não havia mais licitantes, o sistema 
direciona para a fase de negociação, ou seja, não foi necessário 
a fase de lances.

O pregoeiro solicitou que a empresa enviasse uma 
contraproposta, onde foi ofertado o valor de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) referente o período de 12 meses de 
contrato, ou seja, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais mais o 
valor de R$ 100,00 ( cem reais) de implementação.

Mesmo assim, o pregoeiro considerou o preço ainda 
ofertado alto, e novamente solicitou outra contraproposta de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) referente o período de 12 
meses de contrato, ou seja, R$ 4.166,66 (quatro mil, cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) mensais, 
mais o valor de R$ 100,00 (cem reais) de implementação.

Por fim a empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS 
LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37 aceitou novamente o pedido 
do pregoeiro e ofertou como valor final de R$ 49.896,00 
referente o período de 12 meses de contrato, ou seja, R$ 
4.158,00 (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais) mensais 
mais o valor de R$ 100,00 (cem reais) pela parcela única de 
implementação, no total de R$ 49.996,00 (quarenta e nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais).

O pregoeiro verificou que o preço ofertado pela empresa 
ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA está dentro dos 
preços praticados no mercado, onde solicitou que fossem 
encaminhados os documentos da habilitação jurídica.

Foram analisadas todas as documentações encaminhadas 
no site da Caixa pela licitante e solicitada a documentação 
original das mesmas no prazo previsto no edital.

Conforme o edital, abra-se o prazo para recurso de 2 (dois) 
dias úteis para recurso, e fica agendado para o dia 29/04/2021 
ás 15 horas na sala de reuniões do Instituto de Previdência 
do Município de Birigui – Biriguiprev para que ocorra a 
Apresentação Técnica da Empresa ASP TECNOLOGIA DE 
SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37 conforme item 
15.18.3.6.

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro deu como 
encerrada a sessão ás 11:20 horas, onde segue-se o processo 
em anexo para o Diretor Administrativo dar sequência aos 
trâmites do agendamento da Apresentação Técnica, e após a 
apresentação a comissão se reunirá para o resultado final do 
certame.

Radimes Marchetti dos Santos 

Pregoeiro

Angela Maria Careta Guimarães

 Membro

Adriano Tavares de Souza 

Membro


		2021-04-27T07:29:43-0300




